
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº92/2022/SEASTER
Processo nº 2023/940585
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo 
Nº 92/2022/SEASTER – SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PRE-
VENTIVA DE VEICULOS, pelo prazo de 2 (dois) meses, com início no dia 
31/10/2023 à 31/12/2023.
Pregão Eletrônico nº 26/2022
Vigência : 2 (dois) meses, com início no dia 31/10/2023 à 31/12/2023.
Data da assinatura:27/10/2023
UO: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. Natureza de Despesa: 3390 30 / 39
Fonte: 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.371
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA EPP
CNPJ: 02.688.855/0001-82
Endereço: Av. Gentil Bitencourt nº 3610 – Bairro São Bras
CEP: 66.073-220.
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1004256
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1676/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1213933
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.100,00 (MIL E CEM 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), , Sarah Ferreira Mendes, Gerente, 
Matrícula: 5859317, CPF: 033.873.612-38 para atender despesas com ser-
viços: “Instalação de exaustor” no Restaurante Prato Popular, localizado na 
Rua da Prainha, Entroncamento.
43101- 08.244.1505.8398 01 500 0000 01 283.596 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 1.100,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1664/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1224670
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.599,00 ( Dois Mil 
Quinhentos e Noventa e Nove Reais ), em favor do (a) servidor (a), CA-
MILA DA SILVA SANTOS, Mat. 5946670/1, Cargo Coordenadora CPF Nº 
007.586.372-33, para a participação deste evento, a empresa disponibi-
liza, como forma de pagamento, apenas a modalidade boleto bancário, 
documento que foi disponibilizado.
43101 08.122.1508.8887 01 500 0000 01 283.555 3390 39
DESPESA: 339030
R$ 2.599,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1004338

.

.

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1192803
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Benedito Pimentel Junior, Mat. 5861101, que se deslocará para o Município 
de Ipixuna do Pará/PA, no período de 07/11 a 10/11/2023, para Asses-
soramento ao Conselho Municipal de Assistência Social do município de 
Ipixuna do Pará.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO

PORTARIA Nº 1675/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1227676
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ½ ( Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GIANPAOLLO MARCELLO LEÃO SANTOS, Mat. 5902549/1, Cargo Gerente, 
que se deslocará para BRASÍLIA – DF, no período de 10/12 a 16/12/2023, 
para Participar do curso para capacitar profissionais para operacionaliza-
ção no Transferegov, em todas as fases das transferências voluntárias, ou 
seja, no ciclo completo de celebração, execução, fiscalização e prestação 
de contas, assegurando maior eficiência, eficácia e efetividade à atuação 
da Administração Pública
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1670/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1229465
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA DO SOCORRO MENDES, CPF: 563.730.312-68, Cargo Conselheira Es-
tadual, FERNANDO ANTONIO GOULART RIBEIRO, CPF: 377.560.602-53, 
Conselheira Estadual, que se deslocarão para o Município de Parauapebas/
PA, no período de 12/11 a 15/11/2023, para Realizar atividades do CEDPD 
no Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1671/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1231403
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 E ½ ( Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Colaborador Eventual, Wellin-
gton Abreu Miranda, CPF: 025.809.752-33, Acompanhante Colaborador Eventu-
al, que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 04/12 a 09/12/2023, para 
Participar da 13ª Conferência Nacional de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1673/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1231545
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 E ½ ( Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022 -53, Conselhei-
ro Estadual, que se deslocará para Brasília-DF, no período de 04/12 a 
11/12/2023, para Participar da 13ª Conferência Nacional de Assistência 
Social e na Reunião Federação Nacional de Assistência Sociais – FENAS
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1674/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 


